
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20226163DIÁRIO OFICIAL   No19

PORTARIA SEFAZ Nº 739, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, resolve:

REVOGAR

A partir do dia 12 de setembro de 2022, a PORTARIA SEFAZ nº 380, de 
22 de março de 2019, publicada no Diário Oficial nº 5.327, de 28 de março 
de 2019, que designou a servidora ANALIA MARTINS WANDERLEY, 
nº funcional 318260-3, Assistente Administrativo, para responder pela 
Supervisão da Agência de Atendimento de Araguacema.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

1º APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE 
PREÇOS referente ao Contrato Nº 33/2020, celebrado 
entre o ESTADO DO TOCANTINS, por intermédio da 
SECRETARIA DA FAZENDA, e a CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL-CAIXA.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 42, §1º, I da Constituição do Estado do Tocantins e com 
fundamento no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, em conformidade com 
a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO REAJUSTE E DA REVISÃO - do 
Contrato nº 33/2020, resolve:

APOSTILAR o referido contrato, para reajuste de preços a partir 
de 25/02/2022 do pacto firmado.

PROCESSO Nº: 2020/25000/000677
INTERESSADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL- CAIXA
OBJETO: REAJUSTE DO CONTRATO Nº 33/2020.

A CONTRATADA passará a ser remunerada por unidade do 
DARE, da seguinte forma:

I - R$ 1,38 (um real e trinta e oito centavos) para recebimento do 
DARE em guichês de caixa em qualquer agência, posto de atendimento 
bancário - PAB, agentes credenciados, correspondentes bancários ou 
contratadas permissionárias;

ll - R$ 1,13 (um real e treze centavos) para recebimento do 
DARE via meio eletrônico: base de dados, terminais de auto atendimento,  
home/office banking ou internet.

DOCUMENTO QUANTIDADE 
ESTIMADA VALOR UNIT VALOR TOTAL (R$)

DARE GUICHÊ 1.615.072 1,38 2.228.799,36

DARE ELETRÔNICO 195.801 1,13 221.255,13

TOTAL 2.450.054,49

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO - PERÍODO DE 24/02/2021 A 24/02/2026 R$ 2.669.577,92

PRAZO CONTRATUAL: CONTRATO (INÍCIO 24/02/2021) 60 meses

VALOR TOTAL CONTRATO APÓS REAJUSTE R$ 2.810.264,87

VALOR DO CONTRATO PAGO NO PERÍODO DE 2021/2022 R$ 360.210,38

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO APÓS REAJUSTE EXCLUINDO O PAGO NO PERÍODO 2021/2022 R$ 2.450.054,49

VALOR TOTAL DO REAJUSTE R$ 140.686,95

VALOR MENSAL DO REAJUSTE R$ 11.723,91

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Palmas, aos 
29  dias de setembro de 2022.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no 
Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público 
para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 034/2022 da 
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura, do tipo MENOR PREÇO, 
realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br,  
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP
CNPJ: 01.424.128/0001-45

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

38 03 UNID Sabre motoserra para corrente de 36 dentes. ITECE 490,66 1.471,98

VALOR TOTAL 1.471,98

Empresa: RPF COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 03.217.016/0001-49

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

37 01 UNID

Macaco hidráulico manual tipo garrafa com Capacidade 
mínima de carga: 5 toneladas  Altura mínima de 
elevação: 195mm.
Altura máxima de elevação: 380mm para elevar 
máquinas agrícolas com cabo de força, fabricado em 
material resistente

SPARTA 298,10 298,10

47 01 UNID

Bomba elétrica para transferência de Óleo Diesel à 
Bateria 12V - 25 litros/minutos:
- Equipada com motor 12 volts
- Acompanha mangueira de saída com 3,00 metros 
de comprimento e diâmetro 3/4’ (ou 19,05 mm) com 
mola e bico de metal
- Vazão 25 litros por minuto
- Funciona conectada a bateria 12V
- Não acompanha bateria
- Equipada com interruptor liga/desliga
- Acompanha cabos elétricos com garras de fácil 
aplicação
Características:
Altura: 1100 mm
Largura: 80 mm
Peso: 1,80 kg
Vazão: 25 litros a cada minuto (ou 1500 litros/h)
Tensão: 12V
Mangueira: 3 metros de comprimento com diâmetro 
3/4” (ou aproximadamente 19,05 mm)

LUMAGI 1.500,00 1.500,00

VALOR TOTAL 1.798,10

Empresa: LOCTRAD LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 22.154.828/0001-37

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

25 01 UNID

Serra circular para madeira, capacidade de disco 7.1/4 
(185mm) polegada, potência igual ou superior a 1400W, 
tensão de 220v ou bivolt, velocidade igual ou superior a 
5.000 RPM, com regulador de ângulo para permitir cortes 
variáveis, com disco de corte para madeira, proteção 
automática do disco de corte contra acidentes e chave 
de troca de disco.

STANLEY 1.251,20 1.251,20

VALOR TOTAL 1.251,20

Empresa: VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 33.572.793/0004-15

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

07 15 KG Prego com cabeça de 15 x21 cm (pct de 1 Kg) TRIANGULO 23,55 353,25

08 15 KG Prego com cabeça de 17 x 21 cm (pct de 1 Kg) TRIANGULO 24,95 374,25

09 15 KG Prego com cabeça de 22 x 42 cm (pct de 1 Kg) TRIANGULO 24,95 374,25

10 50 BR Barra roscada zincada branca 3/8” (barra de1m) CISSE 12,95 647,50

11 20 PCT Porca sextavada zincada 3/8”  pacote com 
100 unidades CISSE 35,00 700,00

12 20 KG Arruela lisa zincada 7/16”   pacote com 1 kg CISSE 15,00 300,00

13 10 KG Grampo Polido para cerca de arame farpado 
19x11 pacote 1kg CISSE 24,55 245,50

18 02 UN

Furadeira de impacto profissional de ½ polegada, 
Tensão:220V  ou bivolt, Potência igual ou 
superior:750W,
Número de rotações (sem carga):0 - 3.000 r.p.m.  
Mandril: 1/2” (13mm) Amplitude de aperto: 13mm 
Concreto: 16mm Madeira: 30mm Aço: 13mm 
Alvenaria: 18mm, GSB 13RE, com maleta de 
transporte. 

BOSCH 635,30 1.270,60

19 02 UN
Bomba d’água submersa para poços tubulares, 
com diâmetro de 3”, formato palito 1,0 cv trifásico 
completa (quadro de comando) com  adaptadores 
para cano de 32 mm com boia de nível

EBARA 1.290,00 2.580,00

20 03 UN
Bomba d’água submersa para poços tubulares, 
com diâmetro de 3”, formato palito 0,75 cv trifásico 
completa (quadro de comando) com  adaptadores 
para cano de 32 mm com boia de nível

ANAUGER 1.350,00 4.050,00

21 09 UN
Exaustor industrial elétrico para cozinha de 30 
cm de diâmetro (32x22x33cm), 220v ou bivolt, 
1/6 cv, Velocidade igual ou superior a 1650 rpm, 
monofásico e com chave de reversão

TRON 316,75 2.850,75

22 01 UN

Bomba engraxadeira manual, com reservatório 
para 7kg, vazão de 4g por acionamento. Pressão 
igual ou superior 3500psi, mangueira com 1,30m 
para alta preção, bico acoplador hidráulico de 
4 garras, compactador de graxa, indicada para 
lubrificação de máquinas e implementos

VONDER 185,50 185,50

23 01 UN

Motor esmeril para bancada, potência igual ou 
superior a 1hp,para rebolo de 8” x 1” x 3/4”, 
monofásico, 220v ou bivolt, rotação igual ou 
superior a 2.000 rpm com rebolo para afiação e 
desbaste, e escova de aço giratória para limpeza 
e acabamento

SCHULZ 1.275,50 1.275,50

24 01 UN

Alicate amperímetro Digital 3 ½ dígitos corrente 
AC de até 1000 amperes com capacidade de 
medição de tensão de CA e DC de 750V,teste de 
continuidade, Tensão sem contato, resistência e 
voltagem, com visor digital e cabos acessórios 

MINIPA 340,95 340,95



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20226163DIÁRIO OFICIAL   No20

29 01 UN
Marreta oitavada de 500g, com cabo de no mínimo 
de 30cm de madeira, cabeça forjada em aço 
temperado ou aço especial, cabo envernizado e 
fixado com cunha metálica

TRAMONTINA 30,55 30,55

30 01 UN
Marreta oitavada de 1.000g, com cabo de no 
mínimo de 40cm de madeira, cabeça forjada em 
aço temperado ou aço especial, cabo envernizado 
e fixado com cunha metálica

TRAMONTINA 38,75 38,75

31 05 UN Corrente para motosserra de 36 dentes fina STHIL 125,50 627,50

33 02 UN

Martelo com unha e cabo de madeira de no 
mínimo de 30cm comprimento, Cabeça forjada e 
temperada em aço especial, Acabamento polido 
e cabeça envernizada oferecendo proteção 
contra oxidação, Cabo em madeira envernizada 
fixado com epóxi

TRAMONTINA 35,50 71,00

34 01 UN
Alicate bico meia cana longo de 8”, fabricado em 
aço cromo vanádio, bico fino, comprido e cabo 
emborrachado e isolante elétrico

TRAMONTINA 39,95 39,95

35 01 UN Alicate de corte diagonal de 6”, em aço carbono 
com cabo emborrachado e isolante elétrico TRAMONTINA 39,95 39,95

36 01 UN
Carregador de bateria de 12volts,auxiliar de 
partida 400 amperes, com cabos conectores e 
visor indicador de carga e/ou inversão de polos

VONDER 1.995,95 1.995,95

39 04 UN Lamina de 2 pontas 300 mm x 20, para roçadeira 
costal motorizada. COLINS 39,95 159,80

40 10 UN Enxada 2.1/2 “ Larga s/Cabo TRAMONTINA 42,90 429,00

41 10 UN Cabo de Enxada de Madeira 130 cm com cunha TRAMONTINA 22,75 227,50

42 10 UN Foice Roçadeira 32mm sem Cabo TRAMONTINA 40,80 408,00

43 10 UN Cabo para Foice de Madeira com 110cm  TRAMONTINA 23,50 235,00

44 06 UN Rastelo/vassoura, regulável em aço 36cm de 
largura com cabo TRAMONTINA 29,18 175,08

45 02 UN Cavadeira articulada grande boca de lobo com 
cabo de madeira TRAMONTINA 125,75 251,50

46 01 UN Alavanca redonda lisa 1x 1,80 m SÃO ROMÃO 234,50 234,50

VALOR TOTAL 20.512,08

Empresa: DISTRIBUIDORA W F EIRELI - ME
CNPJ: 41.313.516/0001-73

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

06 06 ROLO Cordoalha para curral de 7mm/7fios (rolo de 250m) MORLAN 2.675,00 16.050,00

14 05 ROLO

Tela em aço campestre para ovinos, (rolo de 
1,20 m de altura/largura, espaçamento entre fios, 
horizontais/de 6cm X 10cm,  espaçamentos vertical 
de 20cm, diâmetro dos fios externos 2,5mm, internos 
de 2,1mm, rolo de 50m de comprimento

LAHUAMAN 780,00 3.900,00

15 20 ROLO

Arame ovalado liso zincado, resistência de 700 
kg, rolo de 1.000 metros Zincagem, Diâmetro dos 
fios: 2,40 x 3,00 mm/15 x 17 MM (P.G.),  rolo de 
1.000 metros.

VONDER 790,00 15.800,00

16 10 ROLO Sombrite Tela de Sombreamento preta com 70% de 
retenção de luminosidade (70%  - rolo de 3,00X50M).   LAHUAMAN 830,00 8.300,00

VALOR TOTAL 44.050,00

VALOR TOTAL: R$ 69.083,36

01. CONDIÇÕES GERAIS

Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues no Parque Agrotecnológico 
do Tocantins, situado na Rodovia TO 050, KM 23, Estrada Vicinal, KM 09, 
Zona Rural, CEP: 77.000.000, Palmas - TO.

b) Os materiais deverão ser entregues na quantidade solicitada, 
após a emissão da nota de empenho e assinatura do contrato, no período 
máximo de 20 (vinte) dias após solicitação da Diretoria Responsável.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda 
subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos 
materiais entregues, quando for o caso.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado, em parcela única, em até 30 (trinta) 
dias após a entrega dos materiais, mediante atesto da Nota Fiscal, pela 
CONTRATANTE ou por quem ela designar e demais procedimentos legais 
exigidos pelo setor competente.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da 
Agricultura, Pecuária e Aquicultura.

Palmas - TO, 15 de junho de 2022.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

JAIME CAFÉ DE SÁ
Secretário

Empresas:

LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP

RPF COMERCIAL LTDA - EPP

LOCTRAD LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DA 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME

VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP

DISTRIBUIDORA W F EIRELI - ME

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

034/2022
FORNECEDOR QUE ADERIU À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: LOCTRAD LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 22.154.828/0001-37

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

18 02 UN

Furadeira de impacto profissional de ½ polegada, Tensão:220V  ou 
bivolt, Potência igual ou superior:750W,  Número de rotações (sem 
carga):0 - 3.000 r.p.m.  Mandril: 1/2” (13mm)  Amplitude de aperto: 
13mm  Concreto: 16mm  Madeira: 30mm  Aço: 13mm  Alvenaria: 
18mm, GSB 13RE, com maleta de transporte. 

635,30 1.270,60

VALOR GLOBAL: 1.270,60


